
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 35 del 31/07/2019

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2019 E 
ASSESTAMENTO - VARIAZIONE BILANCIO

OGGETTO:

L'anno duemiladiciannove, addì trentuno del mese di luglio alle ore 18:00, presso la 
Residenza Municipale di P.zza Amendola, 1, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Marco Monesi il Consiglio 
Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

GOTTARDI BELINDA1 X

TARTARINI FABIO2 X

PARESCHI ANDREA3 X

BONVICINI STEFANIA4 X

ROSSI STEFANO5 X

FERRONI GRETA6 X

VALLESE GAIA7 X

RANOCCHIA CARLO8 X

GIROTTI MICHELE9 X

CAPPELLI ELISABETTA10 X

TROIANO DANIELE11 X

MUSOLINO ALESSANDRO12 X

GRASSI GIOVANNI13 X

LEPORATI GIOVANNI14 X

MONESI MARCO15 X

VOLTA DANIELA16 X

CAVALLARI ANDREA17 X

PRESENTI:  14 ASSENTI:  3

Sono presenti gli Assessori: DE PAOLI LUCA, GURGONE PAOLO, GIANNERINI 
BARBARA, CAVALIERI MATTEO, BOCCIA RAIMONDO.

Il Vicepresidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Monica Tardella.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 31/07/2019 
 

OGGETTO: 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2019 E ASSESTAMENTO - VARIAZIONE 

BILANCIO 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 in data 19/12/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 in data 19/12/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 

118/2011; 

 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

� deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“VARIAZIONE DI BILANCIO - MARZO 2019”; 

� deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“RICONOSCIMENTO DEI DEBITI FUORI BILANCIO PER SPESE DI SOMMA URGENZA 

NECESSARIE A FRONTEGGIARE L'ESONDAZIONE DEL 2 FEBBRAIO 2019 E VARIAZIONE DI 

BILANCIO PER COPERTURA DELLE SPESE”; 

� deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 10/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“VARIAZIONE DI BILANCIO E APPLICAZIONE DELL'AVANZO - APRILE 2019”; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del D.lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, il quale prevede 

che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, il quale 

testualmente prevede che: 

 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio 
entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 

 

Vista la nota inviata con mail in data 24/05/2019 con la quale il responsabile dei Servizi Finanziari ha 

chiesto di:  



• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

 

Tenuto conto i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei 

lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 

 
DESCRIZIONE Previsioni iniziali +/- Previsioni definitive

Fondo pluriennale vincolato parte corrente 263.117,36 0,00 263.117,36

Utilizzo avanzo d'amministrazione 174.302,60 35.000,00 209.302,60

Entrate correnti Tit. I 11.882.717,09 -61.997,13 11.820.719,96

Entrate correnti Tit. II 452.494,04 83.512,80 536.006,84

Entrate correnti Tit. III 1.428.287,89 560.066,15 1.988.354,04

Spese correnti (Tit. I) -14.200.918,98 -616.581,82 -14.817.500,80

Quota capitale amm.to mutui 0,00 0,00 0,00

Differenza 0,00 0,00 0,00

Quota oneri di urbanizzazione (......%) 0,00 0,00 0,00

Risultato 0,00 0,00 0,00

 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dal seguente prospetto: 

 

Titolo
Residui attivi 

01/01
Incassati

Riaccertati (+/-

)

Residui attivi 

risultanti
Titolo Residui passivi Pagati

Riaccertati 

(+/-)

Residui 

passivi 

risultanti

Titolo I 4.783.542,94 788.026,11 -121.122,52 3.874.394,31 Titolo I 1.163.362,54 977.467,12 -27.071,11 158.824,31

Titolo II 33.538,00 16.435,93 -227,54 16.874,53 Titolo II 554.885,23 509.737,87 -1.662,40 43.484,96

Titolo III 1.519.790,44 117.295,16 -31.190,04 1.371.305,24 Titolo III 0,00 0,00

Titolo IV 337.933,40 11.835,00 1.000,00 327.098,40 Titolo IV 0,00 0,00

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo V 0,00 0,00

Titolo VI 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo VII 150.465,94 16.759,79 -2.579,00 131.127,15

Titolo VII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IX 40.189,93 1.586,28 -2.824,00 35.779,65 0,00

TOTAL

E
6.714.994,71 935.178,48 -154.364,10 5.625.452,13

TOTAL

E
1.868.713,71 1.503.964,78 -31.312,51 333.436,42

 



Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

� il fondo cassa alla data del 01/01/2019  ammonta a €. 13.984.405,17; 

� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio ammontano a €. 30.631.698,67; 

� i pagamenti previsti entro la fine dell’anno ammontano a €. 31.218.079,32; 

� il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 13.398.024,52; 

� l’ente non fa ricorso all’anticipazione di tesoreria; 

� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal D.lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale 

positivo; 

� risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 56.055,00; 

 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella 

gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 2019 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 

 

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale 

al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel 

prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2019 

Importo Importo

CO € 723.176,97

CA € 331.586,73

CO € 104.695,15

CA € 0,00

Importo Importo

CO € 881.421,58

CA € 331.586,73

CO € 262.939,76

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 986.116,73 € 986.116,73

TOTALE CA € 331.586,73 € 331.586,73

Variazioni in diminuzione

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

 

 

ANNUALITA’ 2020 



Importo Importo

CO € 3.978,00

CA € 0,00

CO € 26.865,00

CA € 0,00

Importo Importo

CO € 22.348,00

CA

CO € 45.235,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 49.213,00 € 49.213,00

TOTALE CA € 0,00 € 0,00

Variazioni in diminuzione

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

 
 

 

ANNUALITA’ 2021 

 

Importo Importo

CO € 1.900,00

CA € 0,00

CO € 0,00

CA € 0,00

Importo Importo

CO € 20.270,00

CA € 0,00

CO € 18.370,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 20.270,00 € 20.270,00

TOTALE CA € 0,00 € 0,00

Variazioni in diminuzione

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario; 

 

Accertato inoltre che la variazione apportata al bilancio garantisce gli equilibri richiesti dal comma 6     

dell’art. 162 del TUEL come da prospetto allegato alla presente sotto la lettera B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 23                           

in data 10 Luglio 2019, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo              

18 agosto 2000, n 267; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore “Servizi 

Finanziari” ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. n. 267  TUEL; 



Dato atto che la presente deliberazione è stata esaminata dalla prima commissione consiliare nella 

seduta del 23 Luglio 2019, che ha espresso parere favorevole con voti n. 11 dei Gruppi Consiliari “Partito 

Democratico” e “Bene in Comune” . Il Gruppo Consiliare “Lega – Fratelli D’Italia” si è riservato di esprimere il 

proprio parere durante la seduta consiliare. Il Gruppo Consiliare “Movimento 5 stelle” è assente; 

 

Con voti favorevoli n.11, contrari n.3 (Leporati, Cavallari, Cappelli), astenuti n.0, espressi nelle forme di 

legge su n. 14 Consiglieri presenti;  

 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo schema di cui al D.lgs.                        

n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi 

dell’art. 175, comma 8, del TUEL, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le 

seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2019 

Importo Importo

CO € 723.176,97

CA € 331.586,73

CO € 104.695,15

CA € 0,00

Importo Importo

CO € 881.421,58

CA € 331.586,73

CO € 262.939,76

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 986.116,73 € 986.116,73

TOTALE CA € 331.586,73 € 331.586,73

Variazioni in diminuzione

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

 

 

ANNUALITA’ 2020 

Importo Importo

CO € 3.978,00

CA € 0,00

CO € 26.865,00

CA € 0,00

Importo Importo

CO € 22.348,00

CA

CO € 45.235,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 49.213,00 € 49.213,00

TOTALE CA € 0,00 € 0,00

Variazioni in diminuzione

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

 
 

 

 

 

ANNUALITA’ 2021 



Importo Importo

CO € 1.900,00

CA € 0,00

CO € 0,00

CA € 0,00

Importo Importo

CO € 20.270,00

CA € 0,00

CO € 18.370,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 20.270,00 € 20.270,00

TOTALE CA € 0,00 € 0,00

Variazioni in diminuzione

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

 

 

 

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce 

della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di 

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 

residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 

crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

3) di dare atto che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.lgs. n. 

118/2011; 

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, ultimo periodo, del D.lgs. n. 267/2000; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. n. 

267/2000; 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente; 

7) di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere, su proposta del Presidente e 

con voti favorevoli n. 14, contrari n. // e astenuti n. // espressi nelle forme di legge su nr. 14 

Consiglieri presenti, viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del 

D.lgs. n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 35 del 31/07/2019

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2019 E ASSESTAMENTO - 
VARIAZIONE BILANCIO

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCIPPA ISABELLA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 10/07/2019



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 35 del 31/07/2019

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2019 E ASSESTAMENTO - 
VARIAZIONE BILANCIO

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 10/07/2019



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 35 del 31/07/2019

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2019 E ASSESTAMENTO - 
VARIAZIONE BILANCIO

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL VICEPRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto

 MONESI MARCO TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-08-10T09:23:30+0200
	Marco Monesi


		2019-08-20T11:39:25+0200
	Monica Tardella




